

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2022 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	32.414.132.085,00	11.424.584.140,56	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.163.679.781,00	5.881.990.205,06	
IPTU	4.332.857.810,00	2.396.299.197,16	
ISS	7.246.342.431,00	2.256.607.924,20	
ITBI	1.216.263.872,00	318.809.816,81	
IRRF	1.692.566.540,00	530.435.269,93	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	675.649.128,00	379.837.996,96	
Contribuições	1.526.274.658,00	514.479.738,32	
Receita Patrimonial	2.748.452.748,00	680.836.654,75	
Aplicações Financeiras (II)	120.239.818,00	282.588.973,15	
Outras Receitas Patrimoniais	2.628.212.930,00	398.247.681,60	
Transferências Correntes	12.240.588.447,00	4.071.959.750,52	
Cota-Parte do FPM	395.289.864,00	155.147.079,52	
Cota-Parte do ICMS	2.961.921.303,00	641.713.237,18	
Cota-Parte do IPVA	674.688.221,00	581.829.005,57	
Cota-Parte do ITR	3.695.272,00	112.010,10	
Transferências da LC 87/1996	15.356.391,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	68.071.666,00	18.388.435,60	
Transferências do FUNDEB	3.787.758.078,00	1.286.356.174,70	
Outras Transferências Correntes	4.333.807.652,00	1.388.413.807,85	
Demais Receitas Correntes	735.136.451,00	275.317.791,91	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	735.136.451,00	275.317.791,91	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	32.293.892.267,00	11.141.995.167,41	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.288.924.375,00	77.327.241,83	
Operações de Crédito (VI)	974.550.088,00	45.118.579,93	
Amortização de Empréstimos (VII)	94.897,00	9.816,40	
Alienação de Bens	116.154.281,00	3.396.339,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	116.154.281,00	3.396.339,00	
Transferências de Capital	198.125.109,00	28.802.506,50	
Convênios	191.092.038,00	20.130.550,19	
Outras Transferências de Capital	7.033.071,00	8.671.956,31	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	314.279.390,00	32.198.845,50	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	32.608.171.657,00	11.174.194.012,91	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	30.030.540.336,82	13.781.649.930,28	7.597.635.848,39	5.847.221.347,56	2.161.871.623,54	311.338.701,44	220.782.259,93
Pessoal e Encargos Sociais	17.124.315.639,81	5.548.275.227,33	4.807.833.481,15	3.660.692.617,53	1.266.792.938,93	13.800.501,74	13.364.876,37
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	748.492.194,00	746.519.933,02	231.440.388,51	231.440.388,51	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.157.732.503,01	7.486.854.769,93	2.558.361.978,73	1.955.088.341,52	895.078.684,61	297.538.199,70	207.417.383,56
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	29.282.048.142,82	13.035.129.997,26	7.366.195.459,88	5.615.780.959,05	2.161.871.623,54	311.338.701,44	220.782.259,93
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.844.492.998,37	2.780.304.879,92	715.688.372,21	594.262.424,69	42.993.990,44	36.055.454,37	24.524.099,06
Investimentos	4.228.604.343,77	1.296.917.298,41	258.709.685,09	206.128.096,31	38.153.103,49	36.055.454,37	24.524.099,06
Inversões Financeiras	300.185.200,00	224.942.735,51	115.304.902,25	46.460.543,51	4.840.886,95	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	86.601.000,00	39.460.543,51	39.460.543,51	39.460.543,51	28.886,95	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	213.584.200,00	185.482.192,00	75.844.358,74	7.000.000,00	4.812.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.315.703.454,60	1.258.444.846,00	341.673.784,87	341.673.784,87	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.442.188.543,77	1.482.399.490,41	334.554.043,83	213.128.096,31	42.965.103,49	36.055.454,37	24.524.099,06
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	62.618.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	33.786.854.686,59	14.517.529.487,67	7.700.749.503,71	5.828.909.055,36	2.204.836.727,03	347.394.155,81	245.306.358,99
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							2.895.141.871,53

Continua: (1/2)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência ¹	1.220.769.077,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2022
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.158.645.200,52
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	510.549.355,75
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	3.543.237.716,30

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência ¹	450.321.067,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2021	Até o Bimestre	
	(a)	(b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	18.878.141.217,89	18.021.498.448,84	
DEDUÇÕES (XXIX)	5.716.026.820,22	8.748.875.429,12	
Disponibilidade de Caixa	5.410.495.031,51	8.405.622.874,78	
Disponibilidade de Caixa Bruta	7.338.066.984,60	9.824.926.617,97	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.927.571.953,09	318.637.528,14	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	1.100.666.215,05	
Demais Haveres Financeiros	305.531.788,71	343.252.554,34	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	13.162.114.397,67	9.272.623.019,72	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		3.889.491.377,95	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2022
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.608.934.424,95
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	71.271.518,30
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	7.519.622,68
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	(1.446.196.131,34)
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	2.645.124.999,02
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	3.543.237.716,30
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	2.895.141.871,53

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.406.890.968,57
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 27/05/2022 15:40

Continua: (2/2)

Nota: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.

Composição da Linha Outros Ajustes	
Descrição	Valor
Rendimento de Aplicação Financeira	(3.198.801,56)
Outras Receitas Financeiras	(9.816,40)
Movimentação Demais Haveres Financeiros	(37.720.765,63)
Movimentação Intraorçamentária	1.370.475.892,86
Movimentação Extraorçamentária	1.298.367.488,49
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	39.489.430,46
Total de Ajustes que movimentam a Disponibilidade de Caixa e Demais Haveres Financeiros	2.667.403.428,22
Cancelamento de Precatórios	(1.358,30)
Movimentação de Depósitos Judiciais e Administrativos	16.527.325,08
Amortização da Dívida com Despesa Primária e/ou sem execução	(38.819.837,58)
Atualização da Dívida	15.441,60
Total de Ajustes que movimentam a Dívida Consolidada	(22.278.429,20)
Total dos Outros Ajustes	2.645.124.999,02